PROJETO DE LEI DE CONVERSÃO Nº 38 DE 2020 

Autoriza a prorrogação de contratos 
por tempo determinado no âmbito do 
Ministério da Saúde e do Ministério 
da Educação. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Fica o Ministério da Saúde autorizado a 

prorrogar 3.592 (três mil quinhentos e noventa e dois) 

contratos por tempo determinado de profissionais de saúde para 

exercício de atividades nos hospitais federais do Estado do 

Rio de Janeiro para atender a necessidade temporária de 

excepcional interesse público, firmados com fundamento no 

inciso I do caput do art.